<sup>10</sup> «Quaecumque sunt principia essendi, sunt etiam principia cognoscendi; non autem e converso» (*De Verit.*, q. 3 a. 3 ad 7); «[...] illum quod est principium essendi, etiam est principium cognoscendi ex parte rei cognitae, quia per sua principia res cognoscibilis est» (*De Verit.*, q. 2 a. 3 ad 8); «Non autem est necesse quod omne quod est principium cognoscendi, sit principium essendi, ut Plato existimavit» (*S. Theol.* Ia, q. 85 a. 3). El error de Platón consistió precisamente en no tener en cuenta esta no reciprocidad entre ser y conocer.

se demostrará en el *De veritate*<sup>11</sup>. En efecto, podemos caracterizar el juicio verdadero como «cuando se dice ser lo que es y no ser lo que no es»<sup>12</sup>. Por eso, volviendo al texto del *De Trinitate*, en el caso del juicio no puedo abstraer con verdad lo que según la cosa está unido, ya que en este caso se significaría una separación según el ser mismo de la cosa, es decir, en la realidad. El ejemplo que propone sto. Tomás es bastante adecuado: si me encuentro ante un hombre blanco, no puedo en ese caso separar “blanco” de “hombre” diciendo que “el hombre no es blanco”, pues en tal caso incurriría en la falsedad o el error:

Et quia veritas intellectus est ex hoc quod conformatur rei, patet quod secundum hanc secundam operationem intellectus non potest vere abstrahere quod secundum rem coniunctum est, quia in abstrahendo significaretur esse separatio secundum ipsum esse rei, sicut si abstraho hominem ab albedine dicendo: homo non est albus, significo esse separationem in re. Unde si secundum rem homo et albedo non sint separata, erit intellectus falsus.

Es de notar en este texto el uso que se hace de los términos “abstractio” y “separatio”. Aunque en este párrafo no esté explicitado, como se hará más adelante, ya puede entreverse la distinción que hay entre ambos: la abstracción dice referencia más bien al entendimiento (*secundum rationem*) mientras que la separación hace referencia a la realidad (*secundum rem; secundum ipsum esse rei; in re*).

<sup>11</sup> «Dicendum quod sicut verum per prius invenitur in intellectu quam in rebus, ita etiam per prius invenitur in actu intellectus componentis et dividensis quam in actu intellectus quiditatem rerum formantis. Veri enim ratio consistit in adaequatione rei et intellectus; idem autem non adaequatur sibi ipsi sed aequalitas diversorum est; unde ibi primo invenitur ratio veritatis in intellectu, ubi primo intellectus incipit aliquid proprium habere quod res extra animam non habet, sed aliquid ei correspondens inter quae adaequatio attendi potest. Intellectus autem formans quiditatem rerum non habet nisi similitudinem rei existentis extra animam, sicut et sensus in quantum accipit speciem sensibilis. Sed quando incipit iudicare de re apprehensa, tunc ipsum iudicium intellectus est quoddam proprium ei quod non invenitur extra in re; sed quando adaequatur ei quod est extra in re, dicitur iudicium verum; tunc autem iudicat intellectus de re apprehensa quando dicit aliquid esse vel non esse, quod est intellectus componentis et dividensis: unde dicit etiam Philosophus in VI *Metaphysicae* quod «compositio et divisio est in intellectu et non in rebus». Et inde est quod veritas per prius invenitur in compositione et divisione intellectus» (*De verit.*, q.1 a.3).